Thư chúc Tế t
của Chủ tịch Hiệp hội Bia - Rượu - Nước giải khát Việt Nam!

Kính gửi quý độc giả và cộng đồng các doanh nghiệp ngành Đồ uống Việt Nam!
Nhân dịp mừng Xuân mới Tân Sửu 2021, thay mặt Ban chấp hành, Ban

Thường vụ Hiệp hội Bia – Rượu – Nước giải khát Việt Nam (Hiệp hội), tôi xin
gửi tới quý vị lời chúc mừng năm mới an khang thịnh vượng, mọi điều như ý!

Thưa quý vị!

Một lần nữa, thay mặt Ban chấp hành, Ban Thường vụ Hiệp hội Bia - Rượu – Nước giải khát Việt Nam,
tôi xin gửi tới toàn thể người lao động ngành Đồ uống Việt Nam và quý vị độc giả lời chúc mừng năm mới
Tân Sửu 2021. Chúc quý vị và gia đình luôn mạnh khỏe, hạnh phúc, an khang thịnh vượng! Chúc các doanh
nghiệp vượt qua mọi khó khăn để đạt và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra trong năm 2021.

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ xúc
tiến thương mại thông qua việc tổ chức và tham gia
các hội chợ, triển lãm, lễ hội trong và ngoài nước, tập
trung đi sâu vào chất lượng, thực chất để nâng cao
thành quả trong xúc tiến thương mại.

TạP CHí Đồ uốNg VIỆT NAM:
Trân trọng cảm ơn Chủ tịch đã trả lời phỏng vấn!
Chúc ông và gia đình năm mới Tân Sửu 2021
luôn luôn mạnh khỏe, hạnh phúc, an khang
thịnh vượng! Chúc Hiệp hội ngày càng phát
triển, góp phần quan trọng vào sự phát triển
của ngành Đồ uống Việt Nam! n

Tháng 4 năm 40,
đem quân phò giúp hai chị em Trưng Trắc-Trưng Nhị.
Cứu quốc thành công, được phong làm Bát Nàn đại
tướng quân Trinh thục công chúa. Đầu năm 43, nhà
Hán sai Mã Viện kéo binh sang, bà kiên cường chống
trả và anh dũng hy sinh.

Danh nhân PHÙNg HƯNg: Sinh năm Tân Sửu

761, quê Hà Nội, anh hùng dân tộc. Tính tình hào
hiệp, khảng khái, có sức khỏe vô địch. Năm 789,
cùng em trai nổi dậy lật đổ ách đô hộ của nhà

Đường. Khởi nghĩa thắng lợi, đất nước độc lập, ông
lên ngôi vua, được nhân dân kính phục suy tôn là
Bố Cái Đại vương.

Danh nhân LÊ HOÀN: Sinh năm Tân Sửu 941,

quê Hà Nam, vị vua sáng lập triều Tiền Lê. Văn
võ song toàn, mưu lược, quyết đoán, là Thập đạo
tướng quân, thống lĩnh quân đội triều Đinh. Năm
979, làm Nhiếp chính, giúp Thái tử Đinh Toàn nhỏ
tuổi vì vua Đinh Tiên Hoàng vừa bị ám sát. Tháng 8
năm 980, gấp rút phòng giặc Tống, được Thái hậu
Dương Vân Nga cùng tướng sĩ đồng lòng đưa lên
ngôi. Ngoài tích cực cải cách thể chế, phát triển
giáo dục, bảo vệ và chấn hưng đất nước, ông còn
là người Việt đầu tiên có công mở rộng bờ cõi về
phía Nam.

Danh nhân TRẦN QuANg KHẢI: Sinh năm Tân
Sửu 1241, quê Nam Định, danh tướng thời Trần. Học
nhiều biết rộng, nổi tiếng văn chương, giỏi việc quân
sự, thăng tiến nhanh trên con đường quyền lực, làm
tới Thái sư (Tể tướng). Ông là dũng tướng lập nhiều
chiến tích xuất sắc chống quân Nguyên Mông xâm
lược và là tác giả bài thơ khải hoàn bất hủ Tụng giá
hoàng kinh sư: “Chương Dương cướp giáo giặc/ Hàm
Tử bắt quân thù/ Thái bình nên gắng sức/ Non nước
ấy nghìn thu”.

Danh nhân NguyễN TRuNg NgạN: Sinh năm Kỷ

Sửu 1289, quê Hưng Yên, danh sĩ thời Trần. Cực kỳ
thông minh, hiếu học, mới 15 tuổi đã đỗ hoàng giáp,
làm quan trải nhiều chức vị, thăng tới Hành khiển.
Tận tụy phụng sự suốt 5 đời vua, được triều đình và
nhân dân mến trọng bởi có kiến thức uyên bác cùng
lối sống chính trực, thanh liêm, nhân hậu. Ông cũng
để lại những công trình giá trị về luật pháp, hành
chính, ngoại giao, quân sự, văn thơ.

Danh nhân LÊ LỢI: Sinh năm Ất Sửu 1385, quê

Thanh Hóa, vị vua sáng lập triều Lê. Linh hoạt, sắc
sảo, giỏi võ nghệ, chí khí lớn và giàu lòng ái quốc,
cuối năm 1417 xưng Bình Định vương, dấy binh
chống quân Minh xâm lược. Sau 10 năm kháng chiến
gian khổ, cuộc khởi nghĩa toàn thắng, giải phóng
đất nước. Năm 1428, ông lên ngôi, tạo lập triều Lê,
tích cực kiến thiết lại quốc gia và phát triển thể chế
phong kiến trung ương tập quyền.

Danh nhân DƯƠNg TRỰC NguyÊN: Sinh năm
Kỷ Sửu 1469, quê Hà Nội, danh thần thời Lê. Thông
tuệ, đa tài, năm 21 tuổi đỗ tiến sĩ, làm quan các bộ
Hình, Lễ, Hộ, thăng tới Thị lang. Không chỉ là thành
viên tích cực của Hội thơ Tao Đàn do vua Lê Thánh
Tông sáng lập, ông còn là võ tướng nổi tiếng với
nhiều chiến tích đánh đông dẹp bắc.

Danh nhân NguyễN ĐăNg: Sinh năm Đinh Sửu
1577, quê Bắc Ninh, danh sĩ thời Lê. Học rất giỏi, cả
bốn kỳ thi Hương, Hội, Đình và Ứng chế đều đỗ đầu,
trở thành vị “Tứ nguyên” xuất sắc nhất trong lịch sử

khoa cử Việt Nam thời xưa. Ông làm quan tới Thị
lang, từng đi sứ Trung Quốc và là tác giả của nhiều
bộ sách giá trị.

Danh nhân ĐẶNg ĐÌNH TƯỚNg: Sinh năm Kỷ
Sửu 1649, quê Hà Nội, danh sĩ thời Lê-Trịnh. Thông
minh, mẫn cảm, tài đức vẹn toàn, năm 21 tuổi đỗ tiến
sĩ. Gần 70 năm phò tá nhiều đời vua Lê chúa Trịnh,
làm quan văn thăng tới Thái phó, quan võ thăng tới
Đại tư mã, rất có uy tín và được nể trọng. Không chỉ
là quốc lão đại thần danh tiếng, ông còn là nhà văn
hóa lớn và để lại các công trình về luân lý, hành xử,
luật lệ, ngoại giao.

Danh nhân NguyễN HỮu THẬN: Sinh năm Đinh
Sửu 1757, quê Quảng Trị, danh sĩ, nhà toán học thời
Nguyễn. Năng động, nhạy bén, say mê toán học từ
nhỏ, năm 1786 ra giúp triều Tây Sơn, làm quan đến
Hữu Thị lang Bộ Hộ. Từ năm 1802, phụng sự triều
Nguyễn, trải nhiều chức vị, thăng tới Thượng thư (Bộ
trưởng) Bộ Lại, Bộ Hộ và từng làm Chánh sứ đi Trung
Quốc.

Ông là tác giả của những bộ sách quý về toán
học, thể chế và văn luận.

Danh nhân BÙI VIỆN: Sinh năm Tân Sửu 1841,

quê Thái Bình, danh sĩ, nhà cải cách thời Nguyễn.
Linh hoạt, hướng ngoại, năm 15 tuổi đỗ cử nhân,
làm quan lập công lớn trong việc trấn áp phản loạn
và khai hoang lấn biển. Cùng với nhiều sĩ phu thành
lập Tân đảng, khuyến nghị triều đình cải cách mọi
mặt chính trị, kinh tế, văn hóa, khoa học, giáo dục...
Năm 1863, là quan chức Việt Nam đầu tiên đến Mỹ
và được Tổng thống Abraham Lincoln tiếp kiến. Về
nước, được cử phụ trách hoạt động thuế khóa, ngoại
thương và chỉ huy lực lượng hải quân. Ông là nhà cải
cách lớn trong lịch sử, để lại nhiều bản tường trình
về đổi mới quốc kế dân sinh với nội dung rất thiết
thực và tiến bộ.

Danh nhân CAO THẮNg: Sinh năm Ất Sửu 1865,

quê Hà Tĩnh, danh tướng kháng Pháp. Mạnh mẽ,
dũng cảm, quyết đoán và nhiệt thành yêu nước, gia
nhập khởi nghĩa chống Pháp của Phan Đình Phùng,

tuổi Sửu
Danh nhân Việt Nam

Theo quan niệm tín ngưỡng
truyền thống, người tuổi

Trâu (tuổi Sửu) thường cần
cù, mạnh giỏi, tài hoa, gặp

nhiều may mắn và thành
đạt. Trong số các danh nhân

góp phần làm rạng rỡ nền
văn hiến Việt Nam, có tương
đối nhiều vị sinh năm Sửu...

Danh nhân Lý Tự Trọng
sinh năm Quý Sửu 1913

Danh nhân Nguyễn Văn Tố
sinh năm Kỷ Sửu 1889

Danh nhân Đoàn giỏi
sinh năm Ất Sửu 1925

Danh nhân Huỳnh Tấn Phát
sinh năm Quý Sửu 1913

n CôNg HIếu

Xuân 2021

HEINEKEN Việt
Nam đã được vinh danh là một trong
hai Doanh nghiệp Bền vững nhất Việt
Nam năm 2020 (lĩnh vực sản xuất)
và lần thứ 5 liên tiếp được xếp hạng
trong top 3 của Chương trình uy tín
này. Năm 2020, HABECO tiếp tục
được vinh danh là Thương hiệu Quốc
gia lần thứ 5 liên tiếp.

Để phục vụ thị trường Tết Nguyên
đán Tân Sửu 2021, các doanh
nghiệp ngành Đồ uống đã cho ra đời
nhiều sản phẩm với bao bì đẹp mắt,
chất lượng cao, phù hợp với nhiều
đối tượng người tiêu dùng, góp phần
mang hương sắc Tết đến cho mọi
nhà. Đồng thời, các doanh nghiệp
cũng có nhiều chương trình khuyến
mại hấp dẫn vào các ngày lễ tết,
giáng sinh để tri ân khách hàng.

Chị Nguyễn Thị Nga (ở Cầu Giấy, Hà Nội) chia sẻ:
Mặt hàng nước giải khát từ trà xanh, trà thảo mộc có
vị ngon, dễ uống và đặc biệt là dòng sản phẩm này
sử dụng nguyên liệu tự nhiên, có tác dụng tốt đối
với sức khỏe. Hơn nữa, trong dịp Tết mẫu mã bao bì
cũng ngập tràn sắc Xuân nên thích hợp để làm quà
Tết và mua về cho gia đình sử dụng.n

Sôi động
thị trường đồ uống
Tết Tân Sửu 2021

Những tháng cuối năm, thị trường thực phẩm, đồ uống phục
vụ tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán đã bắt đầu sôi động và
nhộn nhịp hơn với nhiều sản phẩm mẫu mã mới bắt mắt.

Trong năm
mới 2021, nhà hàng tiếp tục đổi mới, nâng cao chất
lượng, phục vụ tốt hơn để thu hút khách hàng, giúp
cải thiện tình hình kinh doanh, đảm bảo được cuộc
sống cho anh em nhân viên.

Trên đây là những mong ước kỳ vọng trong năm
mới không chỉ riêng những người lao động của
ngành Đồ uống Việt Nam mà còn là niềm mong
muốn chung của mọi người dân. Hy vọng năm Tân
Sửu 2021 mọi điều sẽ thuận buồm xuôi gió, cuộc
sống bình an, việc kinh doanh được thuận lợi để ổn
định cuộc sống. n

người LAO đỘng ngÀnH đồ Uống

hy vọng năm mới có nhiều khởi sắc
Năm 2020, người lao động trên cả nước nói chung, người lao động ngành
Đồ uống nói riêng bị nhiều tác động bởi dịch Covid - 19 và thiên tai.

Năm 1977, tôi ra Bắc và
xa nhau. Đầu những năm 2000, Bình

nhận ra tôi và liên lạc lúc tôi làm Tổng
Biên tập Báo Gia đình & Xã hội, xuất
hiện trên Truyền hình. Lúc đó, ông
đã được công nhận là nghệ nhân sau
khi chiếc bánh chưng khổng lồ nặng
1.400 kg do ông làm, trưng bày trong
Hội chợ Xuân Nhâm Ngọ (2002) tại
Trung tâm Hội chợ Triển lãm Giảng
Võ, và đó là sự kiện đầu tiên của Việt
Nam được ghi danh vào sách Kỷ lục
Guinness thế giới. Ông cũng làm cây
chả quế khổng lồ khác, nặng 200
kg… Ông được coi là người có nhiều
ý tưởng lạ, nhiều công sức trong việc
tu bổ những di tích, công trình văn
hoá của làng, góp phần làm vang
danh Ước Lễ trong thiên hạ.

Dù ai buôn bán trăm nghề,
Mồng mười tháng tám trở về chọi trâu.

Trâu bò được ngày phá đỗ
Con cháu được ngày giỗ ông.

Trâu đồng ta ăn cỏ đồng ta
Tuy rằng cỏ cụt nhưng mà cỏ thơm.

Những câu ca dao, tục ngữ hay

về con trâu
Năm mới Tân Sửu 2021 ai cũng mong muốn những điều tốt đẹp
đến với bản thân, gia đình và cộng đồng. Hình ảnh con Trâu Vàng
năm nay sẽ mang đến điều may mắn, bình an, thịnh vượng cho
mọi nhà. Những câu ca dao, tục ngữ về con trâu sẽ giúp quý vị có
thêm thông tin và thư giãn trong những ngày Xuân.

Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 đang đến
gần, nhà nhà, người người lại chuẩn bị
mua sắm đồ đón Tết. Bên cạnh việc chọn
cho mình cành đào, mai, cây quất ưng ý

nhất, các gia đình còn quan tâm đến việc mua sắm,
lựa chọn các mặt hàng thiết yếu khác như thực
phẩm, đồ uống...

Bởi vậy, vì sự an toàn cho công
dân Việt Nam và xã hội trong những ngày Tết âm lịch, ông
Vũ Hồng Nam - Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Việt Nam tại
Nhật Bản cũng có những chỉ đạo nhắc nhở kiều bào tránh
tụ tập, tổ chức các hoạt động ngày Tết âm lịch năm nay.

Một năm của dịch bệnh sắp trôi qua, năm mới Tân
Sửu 2021 lại về, con cầu mong và tin tưởng những điều
tốt đẹp hơn trong năm mới. Con mong muốn không còn
dịch bệnh, cuộc sống ở đây sớm được trở lại bình thường
để con có thể đưa vợ con về ăn Tết bên mẹ.

Con biết sang năm mới mẹ sẽ lại đi Chùa cầu an, sẽ
lại xin điều lành cho con cháu.

Tay thì vẫn làm nhưng tâm trí
đang hướng về quê nhà, và nghĩ giờ này mọi
người ở nhà đang quây quần bên nhau nâng
cốc bia, ly rượu dành những lời chúc tốt đẹp
nhất cho nhau.

Mùa Xuân đang về trên khắp đất nước ta,
bước sang năm mới Tân Sửu 2021, cho tôi
được gửi lời chúc tới toàn thể người dân Việt
Nam, và đặc biệt gửi tới tập thể lãnh đạo, cán
bộ, phóng viên của Tạp chí Đồ uống Việt Nam
lời chúc sức khỏe, an khang thịnh vượng! n

n MINH QuâN

đặc biệt là người
già và trẻ nhỏ trong huyện Tân Yên; Nâng cao tinh
thần đoàn kết, yêu thương và giúp đỡ những người
có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống. Thông qua
các hoạt động từ thiện giúp chúng em có thêm kỹ
năng mềm và vốn sống để phục vụ cho công việc
sau này. Về điều ước trong năm mới Tân Sửu 2021,
em mong muốn gia đình và mọi người luôn bình
an, may mắn trong cuộc sống. n

Tuổi trẻ với nhiều ước mơ, hoài bão, thể hiện quyết tâm hoàn
thành tốt nhiệm vụ trong năm mới Tân Sửu 2021.